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1000 lat minęło!

Ciekawostki:

Gal Anonim pisał, że było to w roku 1000, podczas Zjazdu Gnieźnieńskiego, ale 
historycy dowodzą, że nastąpiło to 25 lat później. Najprawdopodobniej w nie-
dzielę wielkanocną, 18 kwietnia 1025 pierwszym królem Polski został Bolesław 
Chrobry.

Koronacja miała miejsce w Gnieźnie, siedzibie arcybiskupstwa i centralnym 
punkcie Polski, większość historyków nie ma co do tego wątpliwości. Bolesław 
Chrobry nie mógł się koronować się w innym miejscu. 

W przyszłym roku minie tysiąc lat odkąd w Polsce rozpoczęła swoje panowanie 
dynastia królewska. Uzyskanie korony przez Bolesława Chrobrego było 
niezwykle ważne – wywyższyło go ponad innych, a kraj zyskał tak potrzebną mu 
siłę. Król stał się pomazańcem bożym, namaszczono go olejami i jego władza 
stała się symbolem niezależności. 

Koronacja zwieńczyła panowanie Bolesława Chrobrego, w wyniku którego 
Polska powiększyła się o nowe terytoria i wywalczyła niezależność od Niemiec. 
Niespełna dwa miesiące po tym wielkim wydarzeniu król zmarł (17 czerwca 
1025). Jak pisał Gal Anonim, wybitnego władcę opłakiwano, a żałoba trwała rok. 
Z pewnością nie mógł jednak sobie wymarzyć lepszego końca. Jego królewskie 
panowanie było krótkie, ale umocniło pozycję kraju w Europie. 

Pierwsza koronacja otworzyła drzwi kolejnym, umocniła jeszcze młodą polską 
państwowość. Kilka miesięcy po śmierci Bolesława, koronowany został jego syn 
Mieszko II.  Stało się to 25 grudnia 1025 r. w katedrze gnieźnieńskiej przez 
arcybiskupa Hipolita. Jego panowanie było trudne, naznaczone wcześniejszym 
wypędzeniem braci, prowadził liczne wojny, co doprowadziło do jego ucieczki 
z kraju w 1031 r. 

Bolesław Chrobry był uznawany był za wzór cnót chrześcijańskich,  a jego 
panowanie okazało się kluczowe dla ugruntowania w kraju 
chrześcijaństwa. Nie przeszkodziło mu to mieć 4 żon i 7 dzieci i prawdo-
podobnie jeszcze większej ilości kochanek.

Bolesław nie korzystał z przydomka Chrobry, ten pojawił się już po jego 
śmieci. Wcześniej Bolesława określano mianem „Wielkiego”, ewentualnie 
„Wspaniałego”. 

Jako jedyny władca w polskiej historii Bolesław dokonał podboju 
znaczących ziem niemieckich. 

Mieszka II od najmłodszych lat przygotowywano na władcę, dbając o jego 
wszechstronne wykształcenie. Młody książę miał znać dobrze łacinę, 
grekę, a także niemiecki, i to nie tylko w mowie, ale również w piśmie, co 
było niezwykle rzadkie w tamtych czasach. 

Koronacje królewskie odbywały się w katedrze, oprócz nałożenia na 
głowę korony, króla namaszczono także olejami – dopiero wtedy władca 
stawał się pomazańcem bożym, co oznaczało, że jest niezależny, gdyż jego 
władza pochodzi od Boga. 

Historia z klocków Lego
Rotunda na Wzgórzu Lecha, katedra gnieźnieńska z XI 
wieku czy dawne miejsce kultu – takie miejsca obejrzeć 
można w… Miejskim Ośrodku Kultury w Gnieźnie. Lokacje 
zbudowane z klocków Lego przenoszą zwiedzających ten 
piękny budynek do Polski sprzed tysiąca lat.

Autorem misternych konstrukcji z tysięcy klocków jest 
Bartosz Borowiak – pasjonat, który współpracuje z Miastem 
Gnieznem również przy innym oryginalnym projekcie histo-
rycznym: animowanym tryptyku filmowym, także opartym 
o klocki Lego. 

Zanim bowiem tysiąc lat 
temu w Gnieźnie Chrobry 
nałożył na głowę koronę, 
musiało się wydarzyć 
mnóstwo ważnych 
rzeczy! Na przykład do 
Gniezna musiał przybyć 
Lech, założyciel dynastii 
Piastów, z której 
Bolesław przecież pocho-
dził. A jak to dokładnie 
było?  Zobaczyć można 
skanując kod QR.

W tym roku ukaże się kolejny film w serii, tym razem 
opowiadający o Zjeździe Gnieźnieńskim i jego 
konsekwencjach. Pojawiły się także materiały promocyjne, 

a także gadżety związane z tematem lego-historii, 
kierowane do gości miasta i uczestników miejskich 
wydarzeń. 

A więcej informacji o 1000. rocznicy koronacji w Gnieźnie 
dwóch pierwszych królów Polski: Bolesława Chrobrego 
oraz Mieszka II Lamberta znaleźć można na oficjalnym 
profilu obchodów na FB: /Gniezno2025

ZESKANUJ KOD
I OBEJRZYJ ANIMACJĘ LEGO
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Rower Hazay – innowacja, którą 
warto poznać!
Rower jako środek transportu zyskuje coraz więcej zwolenników 
korzystających z niego przez cały rok. 

W ramach współpracy z poznańską firmą Hazay Bikes do Pierwszej Stolicy 
zawitał ponownie rower cargo, idealny do wożenia dzieci, zakupów, a przy 
okazji nietracenia czasu i pieniędzy w korkach!

Jego oryginalna budowa świetnie sprawdza się w Gnieźnie w celu 
transportowania materiałów promocyjnych niezbędnych podczas 
przygotowywania wydarzeń plenerowych. Oprócz wsparcia wydarzeń 
miejskich jest on także dostępny dla mieszkańców do bezpłatnego 
testowania: tel. 61 426 04 34, szymon.drzewiecki@gniezno.eu



Kto zostanie Rowerową 
Królową i Królem Polski?
Rowerowa Królowa i Król to jedna z wielu akcji, w ramach 
których Miasto Gniezno promuje i zaprasza do udziału 
w 1000. rocznicy koronacji pierwszych królów Polski. 
Odbywa się ona w ramach rywalizacji o Puchar Rowerowej 
Stolicy Polski organizowanej przez Miasto Bydgoszcz 
i kierowana jest do osób uwielbiających aktywny 
wypoczynek.

Zasady są proste: osoby, które pokonają najwięcej 
kilometrów podczas trzydziestodniowej, czerwcowej 
rywalizacji RSP otrzymają tytuł Rowerowej Królowej i Króla 
miesiąca. Przedsięwzięcie realizowane będzie za pośredni-
ctwem bezpłatnej aplikacji Aktywne Miasta. Nagroda dla 
zwycięzców to bezpłatny, weekendowy pobyt w gnieź-
nieńskim hotelu oraz zwiedzenie Pierwszej Stolicy Polski. 
Rywalizacja RSP skupia już ponad 50 tysięcy osób, które 
pokonują kilometry na rowerach na całym świecie. 

Kto zostanie rowerowym Królem i Królową w tym roku? 
Przekonamy się już w pod koniec czerwca! Regulamin akcji 
dostępny będzie na www.Gniezno.eu

Jak w Gnieźnie pierwszego 
króla koronowano?
Nie od dziś wiadomo, że o wiele łatwiej zapamiętać ważne 
informacje, jeżeli umieszczone są na grafice lub okraszone 
ciekawą ilustracją. Dlatego już od prawie roku, w ramach 
kampanii #Gniezno2025 realizowany jest cykl „Jak 
w Gnieźnie pierwszego króla koronowano?”, gdzie pięknym 
rysunkom towarzyszą teksty wyjaśniające podstawowe 
zagadnienia historyczne związane z państwem polskim 
sprzed dziesięciu wieków.

Ich autorem jest Jarosław Gryguć, artysta-grafik od lat 
specjalizujący się w opracowywaniu książek i wystaw 
związanych z naszą wspólną historią. Plansze jego 
autorstwa można oglądać m.in. w Domu Powstańca 

Wielkopolskiego w Gnieźnie. Tysiące turystów może go 
także kojarzyć jako autora bestsellerowego przewodnika po 
Pierwszej Stolicy, czy popularnej serii książek „Kultura 
Piastów dla dzieci” poświęconej początkom państwa 
Polskiego.

I to właśnie kolejna książka z tego cyklu będzie efektem 
obecnej współpracy Miasta Gniezna z artystą. Na razie jego 
grafiki regularnie ukazują się na oficjalnym profilu rocznicy 
Gniezno2025 na FB (ukazało się 10, kolejne są 
przygotowywane). Wszystkie będzie można znaleźć w 
dedykowanej dzieciom i młodzieży książce „Jak pierwszego 
króla koronowano?”, która już w przyszłym roku trafi do 
księgarni w całej Polsce.

Więcej informacji: 
https://www.facebook.com/gniezno2025

O Lechu, Czechu i Rusie 

Legendę o Lechu i jego dwóch słowiańskich braciach spisano 
w końcu XIII wieku. Dowiadujemy się z niej, jak Bóg za 
pomocą białego orła wskazał Lechowi najlepsze miejsce do 
osiedlenia się – późniejsze Gniezno. To jedna z legend 
dynastycznych – całkowicie lub po części zmyślonych 
historii opisujących wspaniałe czyny przodków i władców 
oraz przychylność Boga dla ich działań. Tworzono je, by 
udowodnić poddanym wyjątkowość panującego rodu 
i wynikające z niej prawo do sprawowania władzy.

Dlaczego pierwsi królowie Polski 
koronowani byli w gnieźnieńskiej 
katedrze, na Wzgórzu Lecha?

Szczyty pagórków były dla Słowian miejscami magicznego 
połączenia Ziemi i zaświatów. Często właśnie tam 
odprawiano obrzędy kultowe. Takim  wzniesieniem była też 
otoczona wodami jezior Góra Lecha, gdzie archeolodzy 
odkryli pozostałości obłożonego kamieniami kurhanu. 
Przypuszcza się, że sprawowany tu kult obejmował swoim 
zasięgiem wiele okolicznych plemion. Być może właśnie 
dlatego Piastowie ustanowili Gniezno centralnym 
ośrodkiem swojego państwa.

O Gnieźnie, jako stolicy państwa Piastów 

W drugiej połowie X wieku dotychczas pogańskie państwo 
Piastów rozpoczęło proces wchodzenia do grona państw 
chrześcijańskich. Decyzję o przyjęciu chrześcijaństwa 
z Rzymu podjął władca państwa, książę Mieszko I, 
narzucając ją swoim poddanym. W ośrodkach starego kultu, 
wykorzystując nabożną cześć, jaką miejsca te cieszyły się 
wśród miejscowej ludności, budowano czasem świątynie 
nowej wiary. Tak postąpiono w Gnieźnie, które ze „stolicy” 
pogańskiego kultu stało się w krótkim czasie stolicą 
polskiego kościoła i jednym z najważniejszych grodów 
państwa.

Dotychczas wydane tomy 
w serii „Kultura Piastów dla dzieci”

Okładka przygotowywanej publikacji: 
„Jak pierwszego króla koronowano?”



Nie tylko kubki i koszulki…
Z myślą o obchodach tysiąclecia koronacji dwóch 
pierwszych królów Polski – Bolesława Chrobrego i Mieszka 
II w Gnieźnieńskiej Informacji Turystycznej nabyć można 
gadżety z rocznicowym logotypem miasta. Przedstawienie 
króla w znaku graficznym ma podkreślić, że rocznice 
historyczne mogą stać się okazją do radości, dumy i świetnej 
wspólnej zabawy.

W ofercie znajdują się: koszulki, torby, czapki, skarpetki, 
piny, breloki oraz długopisy. Gadżety są dobrą formą 
pamiątki, która kryje w sobie piekne wspomnienia. 

Adres: 
ul. Bolesława Chrobrego 40/41 
(Stary Ratusz – wejście od ul. Rzeźnickiej). 
Telefon: 61 428 41 00, 781 999 912.

Reklama outdoorowa – 
ważna sprawa
Ważną formą marketingu jest outdoor, czyli reklama 
zewnętrzna. Składają się na niego m.in. plakaty, billboardy, 
ulotki, afisze oraz wiele innych. Wszystkie ten kanały są – 
lub będą – wykorzystanie przy promocji 1000. rocznicy 
koronacji dwóch pierwszych królów Polski w Gnieźnie. 

Logotyp Gniezno 2025, przedstawiający króla z przymru-
żonym okiem, towarzyszy nam od listopada 2022 roku. Jego 
wizerunek możemy już spotkać na każdym kroku. Znajduje 
się on m.in. na pięknym świetlnym witaczu naprzeciwko 
gnieźnieńskiego dworca, budynkach Stolicy eXperymentu 
czy w Hali im. Mieczysława Łopatki. 

Znaleźć go można 
również w przestrzeni 
Miejskiego Ośrodka 
Kultury w postaci 
InstaSpotu (miejsca, 
gdzie można sobie 
robić zdjęcia) oraz 
w budynku Urzędu 
Miejskiego, gdzie 
przygotowany został 
dla dzieci kącik 
Księżniczki i Księcia. 

Logotyp jako symbol 
zbliżających się obcho-
dów jest umieszczany 
również na szerokiej 
gamie materiałów pro-
mocyjnych.

To oczywiście nie 
jedyne formy jego 
ekspozycji, a kolejne – 
w tym promocja na 
paczkomatach zaró-

wno w Gnieźnie, jak i Poznaniu, będą pojawiać się 
systematycznie. 

Kampania #Gniezno2025 – 
co się wydarzyło, co się 
wydarzy?
W roku 2025 świętować będziemy tysiąclecie koronacji 
w Gnieźnie dwóch pierwszych królów Polski: Bolesława 
Chrobrego oraz Mieszka II Lamberta. Dlatego, już od jesieni 
2022 roku trwają przygotowania, które mają doprowadzić 
do skonstruowania atrakcyjnego programu wydarzeń 
skierowanego zarówno do turystów i mieszkańców oraz jak 
najlepszego utrwalenia informacji o gnieźnieńskich 
koronacjach wśród ich uczestników.

Do tej pory udało się zrealizować, mnóstwo działań – 
o wielu z nich można przeczytać na łamach tego 
wydawnictwa. Warto jednak wspomnieć o innych, wśród 
których najciekawsze to:

• rozpoczęcie współpracy z 78 szkołami noszącymi imię 
Bolesława Chrobrego w całej Polsce;

• produkcja i kolportaż pieczątek pamiątkowych z logo;
• współpraca z hotelami w przygotowaniu map i ulotek 

związanych z rocznicą, dla odwiedzających ich turystów;
• wyposażenie w gadżety grup reprezentujących nasze 

miasto: Zespół Tańca Ludowego „Gniezno” (chusty), 
Orkiestra Miła Gnieznu (koszulki) oraz grupy gnieźnian 
uczestniczących w Światowych Dniach Młodzieży w 
Portugalii;

• systematyczne pojawianie się logotypu na obiektach 
sportowych oraz na odzieży gnieźnieńskich zespołów, 
w tym na kevlarze i obszyciu motocykli drużyny Start 
Gniezno

• montaż witacza świetlnego Gniezno 2025 w Parku 
im. Ryszarda Kaczorowskiego;

• zaprojektowanie i wykonanie kącika Księżniczki i Księcia 
w Urzędzie Miejskim;

• wyklejenie logo Gniezno 2025 na oknach Stolicy 
eXperymentu i hali im. Mieczysława Łopatki;

• wydanie folderu informującego o rocznicy, skierowanego 
do potencjalnych partnerów i sponsorów;

• pojawienie się na 42 przystankach autobusowych 
informacji z adresami ciekawych gnieźnieńskich mediów 
społecznościowych, w tym także tych informujących 
o rocznicy;

• instalacja w Miejskim Ośrodku Kultury InstaSpota 
rocznicowego, czyli specjalnej ozdobnej ściany, na tle 
której można sobie robić zdjęcia.

To jednak jeszcze nie koniec działań, gdyż największe 
i najważniejsze jeszcze przed nami! Co jeszcze jest 
w planach?

• spektakularne widowisko u podnóży Katedry ukazujące 
początki polskiej państwowości w roku 2025;

• specjalna edycja średniowiecznej imprezy plenerowej 
Koronacja Królewska w roku 2025;

• montaż kolejnej rzeźby w ramach Traktu Królewskiego;
• dwa kolejne filmy lego opowiadające odpowiednio o 

Chrzcie Polski oraz koronacji dwóch pierwszych królów 
wraz z ich emisjami w TV,

• mural w przestrzeni miejskiej upamiętniający rocznicę.
• wydanie albumu fotograficznego o Gnieźnie,
• wydanie powieści historycznej dziejącej się 1000 lat 

temu w Polsce.

Warto być na bieżąco i sprawdzać informacje o rocznicy na: 
facebook.com/gniezno2025
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